

Š002672

Prijímateľ podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb:

Nadácia

Názov: Nadácia Henkel Slovensko

Sídlo: Mlynské nivy 55, 821 09 Bratislava

IČO: 42 414 512

zverejňuje podľa § 50 ods. 13 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov tieto údaje o špecifikácii použitia podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb

za rok: 2022

prijaté v roku: 2023

výdavky priamo súvisiace s účelom použitia:

	Účel použitia podielu zaplatenej dane z príjmov podľa § 50 ods. 5 zákona o dani z príjmov	Výška použitého podielu zaplatenej dane na tento účel (EUR)	Spôsob použitia podielu zaplatenej dane
1	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	540	Domov sociálnych služieb "Nádej" Krupina n. o.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Hlavným cieľom projektu "Zdraví telom i myslou v Nádeji" bolo zlepšiť klientom Domova sociálnych služieb "Nádej" Krupina n. o. podmienky pre rozvoj motorických činností a cvičení, zavedením pravidelných aktivít. V rámci projektu uskutočnili viacero aktivít so seniormi, pre ktorých bol projekt primárne určený. Išlo o tréning pamäti pri spoločenských hrách, rehabilitačné cvičenia s rehabilitačnými pomôckami, ale aj retro posedenie pri filme pre pamätníkov. Finančné prostriedky boli použité na kúpu stola, rehabilitačných loptičiek, záťažovej šatky, šnúrovej loptičky, šachovnice a veľkých šachových figúrok, taviacej pištole a DVD-prehrávača.
2	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	900	Zariadenie sociálnych služieb Senium; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Hlavným cieľom projektu "Priatelia s krídlami lásky" bolo spríjemniť seniorom pobyt v Zariadení sociálnych služieb Senium a zabezpečiť im zmysluplné trávenie voľného času. Ciele projektu sa podarilo naplniť vďaka tzv. aves terapii. Na 5 stretnutiach organizácia Sokoliarstvo Kollár sprostredkovala stretnutia s dravými vtákmi, realizovala náučné besedy o jednotlivých dravcoch, predviedli ukážky sokoliarstva a prijímateľa sociálnej služby mali možnosť pohľadiť, dotknúť sa dravých vtákov. Kontakt so zvieratkami ich podnietil k lepšej komunikácii, ale aj pohybu a k lepšej spolupráci. Finančné prostriedky boli použité na výdavky spojené s aves terapiou s dravcami.

3	e) podpora vzdelávania	1000	"Spolucítenie"; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu Občianskeho združenia Spolucítenie bolo vytvorenie krásneho pokojného tichého priestoru Literárnej kaviarne pre klientov, ktorým sa OZ venuje a snaží sa spestriť kvalitu ich života. Čítaním a počúvaním kníh sa klientom redukuje stres, posilňuje pamäť, trénujeme koncentráciu a rozvíja fantázia ako ich aj aktivizujeme k spoločne prežitým chvíľam v komunite. V rámci aktivít sa podarilo vymaľovať miestnosť, položiť nový koberec, zakúpiť nábytok a knihy. Finančné prostriedky boli použité na nákup nábytku a kníh.
4	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000	OZ LEHVAČEN; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu OZ LEHVAČEN bolo zorganizovanie športového dňa pre seniorov z JDS, aby ich rozptýlili, dodali im odvalu a spríjemnili im chvíle samoty a staroby. Nakúpením hracích náčiní a následným uskutočnením športových popoludní spojených s opekačkou potešili seniorov a tým prispeli k hodnotnejšej starobe. Finančné prostriedky boli použité na nákup terčov na šípky, drevený stick on line, drevené ruské kolky a občerstvenie na opekačku.
5	e) podpora vzdelávania	500	Máme radi Rastislavice, o.z.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu občianskeho združenia Máme radi Rastislavice bolo zorganizovať pre skupinu 50 seniorov nad 65 rokov, v mesiaci jún, jednodňový zájazd - výlet za 7 divmi v Dolnej Krupej. V rámci projektu sa podarilo finančne zabezpečiť a zrealizovať zmysluplný výlet pre seniorov v obci zapojením širšej komunity, odstrániť tak sociálnu izoláciu, ponúknuť zmysluplné využitie času a tým skvalitniť život seniorov s aktívnym prístupom k starnutiu. Zároveň budovať vzájomné pozitívne vzťahy, prispieť i k upevneniu ich psychického a fyzického zdravia. Finančné prostriedky boli použité na cestovné a vstupenky do areálu Rozária.
6	e) podpora vzdelávania	600	OZ Kamky; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Zámerom projektu bola možnosť pokračovať v možnosti pre seniorov kvalitne stráviť voľný čas. Podporoval rozvoj ich kreativity a zvládania rôznych výtvarných techník. Nakoľko je projekt zasadený do priestorov Obchodnej akadémie a SVI Sibírka nesie aj prvky integrácie. Zakončením projektu bude verejná výstava výtvarných diel v priestoroch v Montmartre Caffé gallery marec 2025. Finančné prostriedky boli použité na nákup materiálu na tvorivé aktivity.

7	e) podpora vzdelávania	900	Mestský športový klub zrakovo postihnutých športovcov Martin; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu bolo zapojiť členov Mestského športového klubu zrakovo postihnutých športovcov v Martine v strednom a seniorskom veku do pohybových a spoločenských aktivít, pri ktorých mali možnosť získať znalosti z prírody, z histórie a kultúry Pieninského národného parku. Tiež nezanedbateľná bola orientácia v cudzom prostredí. V rámci projektu navštívili múzeum Kurtiziánsky kláštor, kde sa dozvedeli o histórii kláštora a živote mníchov v tomto kláštore, splavovali Dunajec na pltiach, čo bol pre všetkých veľký zážitok. Všetky aktivity boli spojené s turistikou, históriou a kultúrou Pienin. Finančné prostriedky boli použité na ubytovanie, stravu, cestovné a vstupné.
8	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000	Mesto Snina; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Realizáciou projektu, ktorý bol zameraný na digitalizáciu a medzigeneračné aktivity sa prispelo k zavádzaniu inovatívnych prístupov k staraniu obyvateľov. Prostredníctvom obstaranej techniky sa seniorom v denných centrách poskytlo kvalitnejšie sociálne poradenstvo. Technika sa využila a bude naďalej využívať na zabezpečenie rôznych školení, prednášok či iných záujmových a voľnočasových činností. Cieľovú skupinu tvorili seniori a zdravotne ťažko postihnutí občania. V rámci projektu sa uskutočnili prednášky na témy digitalizácie, základov práce s PC, bezpečnosti na internete a získavania potrebných a overených zdrojov informácií. Finančné prostriedky boli použité na materiálne a organizačné náklady (notebook, elektronické plátno, projektor a občerstvenie).
9	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	850	Centrum sociálnych služieb Letokruhy; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: V rámci projektu Centra sociálnych služieb Letokruhy sa podarilo podporiť aktivizáciu seniorov, eliminovať sociálnu izoláciu, zmysluplne tráviť voľný čas a prispieť k fyzickému a psychickému zdraviu a v konečnom dôsledku Aves terapia prispela ku zlepšovaniu kvality života ľudí odkázaných na pomoc iných. Zorganizovali prednášku formou interakcie, klienti tak nevšedným spôsobom nahliadli do života dravcov. Aves terapia bola tiež súčasťou "Dňa otvorených dverí," kedy bola predstavená aj klientom iných zariadení a širokej verejnosti. Finančné prostriedky boli použité na úhradu Aves terapie.

10	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	653	„BORINKA - ALZHEIMERCENTRUM“, Zariadenie sociálnych služieb Nitra; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Hlavným cieľom projektu bolo zabezpečiť a zrealizovať Hraciu zónu "BORA" pre seniorov odkázaných na pomoc inej osoby, žijúcich nielen v zariadení Zariadenie sociálnych služieb "BORINKA -ALZHEIMERCENTRUM", pre ostatných účastníkov športových hier a iných aktivitách. Realizácia stanoveného cieľa zabezpečila aktívne prežívanie seniora. Finančné prostriedky boli použité na úhradu dvoch multifunkčných hracích stolov Carromco Choice - XT 10V1.
11	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	554	Občianske združenie "Topľanská Lúčka"; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Realizáciou projektu sa podarilo pre seniorov zabezpečiť 2 stroje na pečenie oblátok, ktoré budú používať v adventnom období počas tvorivých dielní. Vďaka projektu stúplo sebavedomie na strane seniorov a uvedomili sme si, že sú stále potrební a majú v spoločnosti stále miesto. Seniori boli aktívni, okrem príprav na tvorivé dielne, ktoré ich čakajú v adventnom období spojené aj s pečením oblátok, sa podieľali svojou účasťou aj na zveľaďovaní obce, ochrane životného prostredia, znižovanie dopadov klimatických zmien - vytvárali sa v obci trvalkové záhony, ktoré boli v minulosti súčasťou každej záhrady. Finančné prostriedky boli použité na nákup dvoch strojov na pečenie oblátok.
12	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	700	Obec Šelpice; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu obce Šelpice bolo vybudovanie petangového ihriska pre seniorov, ktorým by obec podporila aktívne starnutie rozvíjajúce fyzický a psychický potenciál seniorov. Prispieť k utváraniu dobrých vnútrokomunitných i medzikomunitných vzťahov. Ihrisko bude slúžiť primárne na vyplnenie času seniorov. Finančné prostriedky boli použité na materiál potrebný na vybudovanie ihriska.
13	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1050	Slovenský Červený kríž, územný spolok Trebišov; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: V priebehu projektu sa podporenej organizácii podarilo zmobilizovať sily prijímateľov pri realizácii úprav exteriéru, čím podnietili prijímateľov k zveľaďovaniu a vytvoreniu útulného a estetického priestranstva. Vďaka zabezpečeniu tienenia plochy v exteriéri sa darilo realizovať každodenné posedenia prijímateľov, spoločné dopoludňajšie a popoludňajšie rituály - posedenie pri kávičke, kognitívne cvičenia, individuálne a skupinové aktivity podľa zvolených preferencií prijímateľov. Finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie tieniacej markízy a materiálno - technického zabezpečenia vrátane montáže.

14	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000	Obec Makov - Centrum sociálnych služieb ; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu CSS obce Makov bolo posilniť záujem o aktívny život v centre, komunitné viacgeneračné vzťahy zvonka, zlepšiť psychický a fyzický zdravotný stav klientov a upevniť rodinné vzťahy. V rámci projektu boli zorganizované viaceré aktivity ako návšteva jazdeckého klubu, pečenie, výlety, tanečné aktivity a iné. Finančné prostriedky boli použité na úhradu materiálu, honorárov, tovarov a služieb.
15	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1180	Sv. Lujza, n.o.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Vďaka projektu Dôstojná domáca starostlivosť bola dovybavená požičovňa o ďalšie zdravotnícke pomôcky. Zamestnanci požičovne mohli reagovať včas na potreby komunity a skrátila sa čakacia doba na pomôcky invalidného vozíka a chodítka. Taktiež zabezpečili do požičovne aj novú pomôcku - hrazdu k posteli, ktorá pomáha pri domácej starostlivosti a je žiadaná. Finančné prostriedky boli použité na nákup invalidného vozíka, mobilných toaliet, toaletného vozíka, chodítka a hrazdy k posteli.
16	e) podpora vzdelávania	554	Centrum rodiny, n.o.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu neziskovej organizácie Centrum rodiny bolo rozvoj pozitívneho prístupu ku starnutiu zapojením aktívnych seniorov do realizácie vlastných projektov, zlepšenie psychického zdravia seniorov, odstraňovanie sociálnej izolácie prevažne nemobilných seniorov, zabezpečenie pocitu užitočnosti pre spoločnosť. Prepájanie generácií cez rôznorodé aktivity, ale aj o vzájomnú podporu a pomoc. V rámci projektu mohli pokračovať v rozbehnutých aktivitách ako napr. tvorivé dielne, tréning pamäti, podporné skupiny..., ale aj začať s novými ako napr. škola tanca, či ekodielne. Finančné prostriedky boli použité na prevozy pre seniorov a výdavky spojené s úhradou materiálu na tvorivé aktivity.
17	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	650	Zariadenie sociálnych služieb Vepor; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Hlavným cieľom projektu Zariadenia sociálnych služieb Vepor bolo spiestrenie voľného času prijímateľom novou aktivitou - minigolfom. Vďaka projektu sa podarilo obohatiť každoročný športový deň pre klientov, kde sa doplnilo športové stanovište minigolfom, pre klientov to bolo veľmi zábavné a pozoruhodné ako sa dokázali navzájom povzbudzovať. Vďaka získanému finančnému príspevku sa podarilo v spolupráci so spoločnosťou, ktorá sa zaoberá minigolfom a jeho príslušenstvom poskladať jednu prenosnú minigolfovú dráhu s 13 možnosťami hry, golfovými palicami a loptičkami. Finančné prostriedky boli použité na minigolfovú sadu (dráha, palice, loptičky).

18	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	650	„PENZIÓN“, Zariadenie sociálnych služieb Topoľčany; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Hlavným cieľom projektu bolo dovybaviť "Zimnú záhradu", v ktorej sa realizujú aktivity sociálnej rehabilitácie pre klientov zariadenia sociálnych služieb. Podarilo sa tak rozšíriť ponuku trávenia času, socializovať klientov, cielene pomáhať zrelaxovať sa a zmierniť psychické a emocionálne napätie klientov a aj eliminovať riziko sociálnej izolácie. Finančné prostriedky boli použité na zakúpenie dvoch relaxačno-masážnych kresiel a časť podlahovej krytiny do zimnej záhrady.
19	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000	Seniorcentrum Staré Mesto; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: V rámci projektu "Seniorcentrum sa otvára širšej verejnosti" sa zrealizovalo 15 stretnutí Pamäťového tréningu pre verejnosť, pričom naplánovaných bolo 8. Pravidelne raz týždenne boli realizované pamäťové cvičenia s klientmi, ktorí sa nachádzajú v pobytových zariadeniach Seniorcentrum Staré Mesto. Vďaka projektu sa zakúpili pomôcky na stimuláciu tvorivosti a pamäte: reminiscenčné pexeso, pomôcky na stimuláciu hrubej motoriky, hodvábné šatky, masážnych ježkov, pomôcky na stimuláciu priestorovej orientácie a pomôcky na zmyslovú stimuláciu. Finančné prostriedky boli použité na nákup materiálu potrebného na realizáciu projektu (masážny ježko, šifronové šatky, hmatové domino, reminiscenčné pexeso, hmatové vrečko, hmotnostné valce, zvukové škatuľky, a pod.).
20	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	700	Obec Pribeta; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu Komunitného centra obce Pribeta bolo podporiť medzigeneračnú činnosť prostredníctvom zaujímavých aktivít, ktoré ľudí spojili, vďaka ktorým seniori nadobudli pocit užitočnosti a navzájom si obohatili svoje životné príbehy. V rámci projektu sa podarilo zrealizovať tvorivé aktivity v rámci krúžku šikovných rúk, na ktorých sa seniorky odreagovali od každodenných starostí, porozprávali sa. Podarilo sa spojiť generácie spoločným pečením koláčikov z receptov starých mám v komunitnej kuchynke. V neposlednom rade mali možnosť seniori absolvovať so svojimi rodinnými príslušníkmi krásny výlet v Topoľčiankach. Finančné prostriedky boli použité na cestovné náklady a nákup materiálu na ručnú tvorbu a pečenie.

21	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000	Centrum sociálnych služieb Fantázia; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: V rámci projektu „Svetlo na ceste - rehabilitačný most pre seniorov“ boli úspešne zrealizované všetky plánované aktivity. Projekt bol zameraný na zlepšenie fyzickej a duševnej pohody seniorov v Centre sociálnych služieb Fantázia. Primárnou cieľovou skupinou boli seniori trpiaci vážnymi ochoreniami, pre ktorých boli aktivity určené. Počas projektu sa podarilo obnoviť a rozšíriť ponuku rehabilitačných procedúr prostredníctvom nákupu nového rehabilitačného vybavenia. Finančné prostriedky boli použité na zakúpenie biolampy, neurostimulátora a ďalších rehabilitačných nástrojov, ktoré prispeli k zlepšeniu kvality života seniorov v zariadení.
22	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	550	Domov dôchodcov Borský Mikuláš; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu Domova dôchodcov Borský Mikuláš bolo odstrániť sociálnu izoláciu seniorov, zabezpečiť pocit spolupatričnosti k celej spoločnosti, vytvoriť aktivitu na trávenie voľného času s blízkymi, naplniť zmysluplné trávenie voľného času, získať nové informácie o regióne konkrétne zorganizovaním výletu pre klientov a ich blízkych a rodinných príslušníkov (deti, vnúčatá ...). V rámci zážitkovej exkurzie Bylinkového raja Sennentor klienti načerpali novú energiu z vôní bylín, naučili sa nové informácie o bylinách a ich liečebných účinkoch. V rámci projektu si tiež založili vlastné bylinkové záhony. Finančné prostriedky boli použité na autobusovú dopravu, vstupné, substrát a bylinky.
23	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1080	Pohoda seniorov, n.o.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu neziskovej organizácie Pohoda seniorov bolo sprostredkovať v priestoroch zariadenia pre klientov-seniorov pravidelný keramický krúžok pod vedením profesionálnych lektorov-keramikárov. V rámci projektu sa podarilo v Zariadení sociálnych služieb zrealizovať pre klientov v priestoroch zariadenia pravidelný keramický kurz pod vedením profesionálnych lektorov keramického ateliéru. Celkovo sa zrealizovalo 9 skupinových stretnutí. Finančné prostriedky boli použité na organizačné výdavky na keramický krúžok ako lektori, materiál, výpal hlinených výrobkov, cesta.
24	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	400	Stredisko sociálnej pomoci mesta Košice; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu bolo zabezpečiť príjemnejšie, dôstojné a fyzicky menej náročné vykonávanie úkonu sprchovania klientov Zariadenia pre seniorov v Košiciach. Primárne klientov, ktorí majú problémy s pohybom bez asistencie alebo s dysfunkciou a zníženou pohyblivosťou. Finančné prostriedky boli použité na zakúpenie toaletného a sprchovacieho polohovateľného vozíka.

25	e) podpora vzdelávania	1500	Slnko ľudom; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Projekt bol určený pre klientov ZSS pod Skalkou a deti zo SZŠ, ktorá vzdeláva deti zo SZP. Zámerom projektu bolo zvýšenie kvality života obidvoch zraniteľných skupín, zmeniť ich vnímanie k životnému prostrediu neformálnym vzdelávaním pomocou tvorivých činností upcykláciou, premenou materiálov a produktov nepotrebných a nepoužívaných na produkty nové, cez aktivity ako tkanie, háčkovanie, šitie a pletenie košíkov z papiera. Finančné prostriedky boli použité na náviny na krosná, šijací stroj s príslušenstvom a spotrebný materiál.
26	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1495	Spišská katolícka charita; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Vďaka projektu sa podarilo zabezpečiť pravidelný prístup seniorov k terapeutickým aktivitám, čo viedlo k výraznému zlepšeniu ich fyzickej mobility, mentálnej jasnosti a emocionálnej pohody. Seniori sa začali viac zapájať do spoločenského života, zlepšili sa ich sociálne väzby a znížila sa úroveň ich osamelosti. Projekt sa uskutočnil s podporou odborníkov v oblasti geriatrickej, terapeutov a dobrovoľníkov, ktorí sa aktívne zapojili do realizácie aktivít. Aktivity boli primárne určené pre seniorov v komunitách, ktorí čelili rôznym zdravotným problémom a sociálnej izolácii. Finančné prostriedky boli použité na náklady spojené s canisterapiou.
27	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1350	„V KAŠTIELI“, Zariadenie sociálnych služieb Horné Obdokovce; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Projekt ZSS Horné Obdokovce bol zameraný na zlepšenie zdravotného stavu prijímateľov sociálnych služieb prostredníctvom inovatívnej skenar terapie na základe zakúpeného materiálno-technického zabezpečenia – prístroja skenar. Na základe absolvovania vzdelávacích aktivít zameraných na realizáciu skenar terapie zamestnancami zariadenia sociálnych služieb bude možné aj naďalej personálne zabezpečiť opatrovateľskú a ošetrovateľskú starostlivosť, ktorá okrem iného zahŕňa aj aplikáciu skenar terapie u vybraných prijímateľov sociálnych služieb. Finančné prostriedky boli použité na nákup Skenara a vzdelávacie aktivity pre zamestnancov.

28	e) podpora vzdelávania	1000	Lifestarter; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: V rámci projektu HOTSPOT pomohlo občianske združenie Lifestarter približne 30 seniorom zlepšiť svoje digitálne zručnosti. Do realizácie školení zapojili aj študentov, ktorí v roli inštruktorov pomáhali starším pri zvládaní jednotlivých krokov. Podarilo sa tak vytvoriť priateľskú medzigeneračnú učiacu sa komunitu. V rámci projektu sa podarilo zrealizovať sériu ôsmich školení pre seniorov, počas ktorých sa pomohli naučiť lepšie využívať svoj smartfón či tablet. Hovorili o digitálnej bezpečnosti, používaní rôznych aplikácií aj mediálnej gramotnosti. Seniori sa taktiež mali možnosť dozvedieť viac o umelej inteligencii alebo vzdelávaní sa v online prostredí. Finančné prostriedky boli použité na lektorovanie workshopov a koordinovanie projektu.
29	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	255	Hronov, n.o.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu n.o. Hronov bolo naplniť očakávania a požiadavku zo strany prijímateľov, ktorým bolo zakúpenie kvetov, ktoré si sami nasadili a tiež sa o ne starali. Umožniť tak aj imobilným prijímateľom pracovať v záhrade a to konkrétne pri starostlivosti o kvety vo vyvýšených záhonoch aby neboli obmedzovaní aj napriek svojmu handicapu. V rámci projektu dosiahli rozkvitnuté záhony kvetov pre klientov špecializovaného zariadenia Hronov. Finančné prostriedky boli použité na nákup kvetov.
30	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1028	„BENEFIT“, Zariadenie sociálnych služieb Ľudovítová; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: V rámci projektu s názvom "Postarajme sa o náš park" sa podarilo revitalizovať časť parku v Zariadení sociálnych služieb Benefit v obci Ľudovítová. Vďaka výsadbe rôznych odrôd stromov, vybudovaním záhradného sedenia sa podarilo zútulniť a zatraktívniť park zariadenia, kde teraz budú môcť klientky zariadenia tráviť príjemný čas posedením na lavičke pri dobrej knižke, pozorovaním a kŕmením jeho zvieracích obyvateľov alebo s rôznymi spoločenskými aktivitami. Do projektu a jeho aktivít bolo zapojených 20 seniorov, ktorí sú obyvateľmi Zariadenia sociálnych služieb Benefit Ľudovítová a rovnako aj zamestnanci zariadenia a dobrovoľníci z obce Ľudovítová. Finančné prostriedky boli použité na materiál potrebný na realizáciu projektu ako parkové lavičky, búdka pre vtáčky, nášľapné kamene, rašelina, stromčeky.

31	e) podpora vzdelávania	1077	Občianske združenie Jelšovka; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu OZ Jelšovka bolo rozšírenie už existujúcej záhrady o liečivú a relaxačnú zónu, ktorá vytvorí oddychový priestor so záhradnými lehátkami a bylinkovou zónou umiestnenou do vyvýšených záhonov. V rámci projektu zakúpili vyvýšené záhony a v spolupráci s klientmi zariadenia pripravili terén určený na inštaláciu. Prípravy zahŕňali odstránenie vrchnej vrstvy podkladu, vyrovnanie pôdy a inštaláciu vyvýšených záhonov. Nasledovala realizácia výsadby byliniek, pri ktorej opäť asistovali klienti. Počas celého leta sa o bylinky starali klienti, ktorí sa zaujímajú o gardenterapiu. Finančné prostriedky boli použité na vyvýšené záhony, záhradný nábytok a sadenice byliniek.
32	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1028	Zariadenie sociálnych služieb Hron; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Vďaka projektu Zariadenia sociálnych služieb Hron s názvom Medzigeneračné stretnutie pri petangu sa podarilo zrealizovať petangové ihrisko, zorganizovať športový deň, nadviazať spoluprácu s inými organizáciami. Spätná väzba od účastníkov projektu bola vysoko pozitívna, všetci sa tešili zo spoločného stretnutia. Finančné prostriedky boli použité na nákup materiálu pre realizáciu tohto projektu ako piesok, štrk, geotextília, drevené hranoly, spojovací materiál, solárne svetlá a petangová hracia súprava.
33	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	570	PATRIAM, n. o.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu bolo aktívne využívanie voľného času a udržiavanie zručností prijímateľov sociálnej služby. Realizáciou projektu sa naďalej môžu venovať svojej obľúbenej činnosti, pričom nebudú limitovaní svojim zdravotným stavom. Vyvýšené záhony im pomôžu k tomu aby si mohli šetriť svoju chrbticu a kĺby, čo je v ich veku podstatné. Finančné prostriedky boli použité na náklady potrebné na vytvorenie vyvýšených záhonov.
34	e) podpora vzdelávania	1000	SVETLO PRE OLICHOV; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: V rámci projektu si seniori umiestnení v ZSS"SVETLO" vďaka pravidelným výučbovým aktivitám rozvíjali digitálne zručnosti, naučili sa efektívne pracovať s digitálnymi zariadeniami, s prihliadnutím na individuálne potreby klientov. Boli poučení o bezpečnom správaní sa v on-line priestore, prácu so smartfónmi si zjednodušili vďaka softwaru Corvus. Klienti si zlepšili digitálne zručnosti aj vďaka on-line aj osobnej interakcii s deťmi ZŠ sv.Don Bosca. Finančné prostriedky boli použité na nákup 2 ks notebookov s príslušenstvom, tabúľ, na laminovacie fólie, kancelárske potreby a občerstvenie.

35	e) podpora vzdelávania	800	Občianske združenie Bagar; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Zámerom projektu bolo dosiahnuť, aby portál Senior.sk nadviazal na doterajšie pozoruhodné výsledky, keď dosiahol mesačnú návštevnosť 5 – 10 tisíc a získal pre pravidelný newsletter 2 500 stálych odberateľov a posilnil pozíciu dôležitého informačného zdroja pre seniorskú komunitu. Realizátori projektu považujú za veľmi dôležité, aby korektnými, zaujímavými a osožnými informáciami portál čelil snahám o dezinformácie a konšpirácie a pôsobil na významnú cieľovú skupinu seniorov v pozitívnom a konštruktívnom duchu. Finančné prostriedky boli použité na odmeny pre redaktora a administrátora portálu a na náklady spojené s komunikáciou a propagáciou projektu.
36	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1200	Obec Ďurkov; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu bolo poskytnúť viac dostupnosti seniorom ku kultúre v obci Ďurkov. Vybaviť rozvojový tím, ktorý sa nachádza v obci pomôckami na podporu prevencie a aktivity pre seniorov, ktorí sa nezapájajú do diania v obci. Robiť osvetu - činnosť zacielenú na prevenciu, povznesenie vzdelanosti a kultúry cez rôzne prezentácie počas celého roka. V rámci projektu sa podarilo zrealizovať kiná aj edukačné prezentácie pre primárnu cieľovú skupinu - dôchodcovia nad 65 rokov. Sekundárnou skupinou boli deti, ktoré sa tiež zúčastnili na týchto aktivitách a tým sa podarilo búrať medzigeneračné bariéry. Projektom sa podarilo zvýšiť aktivitu dôchodcov a vytrhnúť ich z denného stereotypu a priniesť pre nich trošku dostupnej kultúry do obce. Finančné prostriedky boli použité na projektor Epson 50 a ozvučovaciu techniku.
37	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	650	Obec Ružiná; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu obce Ružiná bola aktivácia seniorov nad 65 rokov k pravidelnému pohybu, udržaniu fyzickej kondície a zlepšeniu fyzického a psychického zdravia. Motivácia seniorov k stretávaniu sa s inými ľuďmi, žiť plnohodnotný život, neutápať sa v samote. V rámci projektu sa podarilo zrealizovať pravidelné cvičenie so seniormi, ktoré prebiehalo každý pondelok od 18 - tej hodiny. Cvičilo sa na fit loptách, karimatkách, s ľahkými činkami, odporovacími gumami, cvičiacimi schodíkmi, tenisovými loptičkami za sprievodu hudby. Seniori radi cvičili, rozhýbali svoje telo, boli spokojní, že sú v spoločnosti, okrem cvičenia viedli konverzácie a vymieňali si postrehy a nápady. Finančné prostriedky boli použité na športové potreby a pomôcky.

38	e) podpora vzdelávania	1200	Bratislavské dobrovoľnícke centrum; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Počas realizácie projektu podpory medzigeneračného dialógu Čítankovo sa podarilo, za 4 mesiace od spustenia aktivít projektu, zapojiť 9 materských škôl v Bratislave, kam chodilo na týždennej báze čítať rozprávky a príbehy deťom dovedna 20 dobrovoľníkov - seniorov. Koordinátor projektu Bratislavské dobrovoľnícke centrum zorganizovalo dve školenia a štyri spoločné intervízie pre dobrovoľníkov. Finančné prostriedky boli použité na koordináciu a administráciu projektu, prepojenie dobrovoľníkov s vedením materských škôl a deťmi, zabezpečenie materiálu na aktivity pre dobrovoľníkov, občerstvenia pri spoločných intervíziách a pokrytie cestovných výdavkov koordinátora projektu, súvisiacich s realizáciou projektu.
39	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	594	Centrum MEMORY n.o.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu n.o. Centrum MEMOR bolo vytvoriť fúziu prístupov jednotlivých cvičení, zameraných na veľké a malé svalové partie, jemnú motoriku, koncentráciu, relaxáciu alebo aktivizáciu (v závislosti od želaného efektu), aby z dlhodobého hľadiska dochádzalo ku spomaleniu postupu ochorenia a ku stabilizácii stavu klienta. Vďaka projektu zaviedli pravidelné koncentračno pohybové cvičenie pre všetkých klientov v zariadení. Podarilo sa namotivovať a podporiť personál v snahe zapojiť do cvičenia aj ľudí s poruchami pamäti a narušenými exekutívnymi funkciami v pokročilejšom štádiu demencie. Finančné prostriedky boli použité na kúpu pomôcok na cvičenie.
40	e) podpora vzdelávania	800	Asociácia pre kultúru, vzdelávanie a komunikáciu (ACEC); projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu ACEC bolo poskytnutie pomocnej ruky jednej z najzraniteľnejších skupín obyvateľstva- seniorom žijúcim v marginalizovaných rómskych komunitách. Cieľovú skupinu tvorilo 24 seniorov, ktorých mali možnosť spoznať vďaka projektu Krehké spomienky. Keďže ide o veľmi krehkú skupinu, ktorej počet rapídne klesá, hlavnou myšlienkou projektu bolo podať im pomocnú ruku, či už vo forme hmotnej pomoci alebo sociálnej interakcie. Vďaka projektu sa podarilo navrhnuť a pripraviť humanitárny balíček, ktorý obsahoval produkty a potraviny, ktoré seniori potrebujú. Pripravených a odovzdaných bolo 24 balíkov, ktoré boli za podpory dobrovoľníkov, pomáhajúcich profesií a obcí, distribuované všetkým seniorom. Finančné prostriedky boli použité na materiálne a cestovné náklady.

41	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovu závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	570	Archa, n.o.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu n.o. Archa bolo odstraňovanie medzigeneračných bariér, odstraňovanie sociálnej izolácie, posilňovanie psychického zdravia, láskavý prístup, pozitívne starnutie, dopriať pocit užitočnosti. V rámci projektu vytvorili priestor pre stretnutia, aktivity, činnosti, rozhovory a oddych s nádychom láskavosti, úcty, rešpektu, empatie, zdieľanej radosti. Cez príležitosti priameho kontaktu umožnili rôznym cieľovým skupinám učiť sa partnerskému prístupu, spolupatričnosti, angažovanosti, aktívnemu občianstvu. Každý kto chcel sa mohol zapojiť do zmysluplných aktivít a podieľať sa tak na tvorbe vlastnej komunity. Finančné prostriedky boli použité na nákup materiálu na aktivity projektu.
42	e) podpora vzdelávania	650	Základná škola s materskou školou Rudolfa Dilonga, Hviezdoslavova 823/7, Trstená; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Žiaci ZŠ s MŠ Rudolfa Dilonga v rámci realizácie projektu navštívili seniorov v Dome charitas sv. Františka z Assisi v Trstenej. Mladší žiaci si pripravili pásmo piesní a modlitieb, starší žiaci urobili 2 tvorivé dielne, na ktorých spolu so seniormi rozvíjali manuálnu zručnosť a pracovali s prírodným materiálom. Žiaci vyrobili niektoré darčeky aj priamo v škole a seniorov nimi veľmi potešili. Spolu so seniormi trávili čas, zahrli sa aj rôzne spoločenské hry a prečítali si spolu zaujímavé knihy. Finančné prostriedky boli použité na nákup kreatívneho materiálu, spoločenských hier, kníh, mlynčeka na domáce cestoviny, gravírovacích pier a dreva na gravírovanie.
43	b) podpora a rozvoj športu	650	Sports vision o. z.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu o.z. Sports vision bolo osloviť a motivovať čo najväčšie množstvo seniorov k pohybovým aktivitám. Tie by tak mohli zlepšiť prevenciu pred vznikom rôznych ochorení/zranení, prípadne tiež zlepšenie psychického stavu. Vďaka projektu mohli tieto pohybové aktivity skvalitniť a zdokonaľiť - nákup športových pomôcok - ako napríklad posilňovacie príslušenstvo - jednoručky, olympijská os, powerbagy. Tiež príslušenstvo na koordináciu ako sada gumičiek na cvičenie, tiež koordinálny rebrík. Celé toto príslušenstvo nám pomohlo zdokonaľiť tréning pre seniorov. Finančné prostriedky boli použité na športové potreby a pomôcky.

44	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000	Centrum sociálnych služieb HARMÓNIA; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu bolo prispieť k skvalitneniu života klientov zariadenia sociálnych služieb HARMÓNIA, ktorí trpia ťažkými ochoreniami pohybového aparátu (dolných, horných končatín, kĺbov, chrbtice). Použitím metód fyzioterapie chceli u klientov podporiť udržanie mobility, motoriky, čo najväčšej sebestačnosti, uľahčiť im každodenný život, či im uľaviť od bolesti. Aktivity projektu sa podarilo zrealizovať podľa plánu. Finančné prostriedky boli použité na úhradu vstupnej diagnostiky a následnej fyzioterapie u klientov CSS Harmónia.
45	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	650	Zariadenie sociálnych služieb Femina - Szociális Szolgáltatások Intézménye Femina; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu ZSS Femina bolo spríjemnenie a predĺženie aktívneho života seniorov, čo najefektívnejšie využite voľného času, zdokonaľovanie a udržiavanie jemnej a hrubej motoriky, rozvoj a udržanie kognitívnych funkcií, podpora duševného zdravia a spokojnosť prijímateľiek. V rámci projektu zakúpili rôzne hry, ktoré dali možnosť zapojiť prijímateľky do hry. Týmto im zmysluplne vyplnili voľný čas, zapojili ich do hry, kde si precvičili jemnú a hrubú motoriku, dali im pocit dôležitosti a nenahraditeľnosti. Finančné prostriedky boli použité na kúpu hier ako tiché kužľky, bingo drevené, hra 5 zmyslov, čo kam patrí, a iné.
46	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000	Terézia, n. o.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu bolo zachovať klientom pocit, že zariadenie Terézia, n. o. je pre nich druhým domovom. Aby sa cítili užitoční a spokojní, aby mohli pokračovať vo svojich záujmoch, ktoré mali pred príchodom do zariadenia a tak mohli byť aktívni a čo v najväčšej miere sebestační. V rámci projektu sa podarilo zrealizovať osadenie vyvýšených záhonov, príprava zeminy a sadenie semiačok a sadeníc. Starostlivosť o rastliny v záhonoch, trhanie buriny, polievanie, bio-hnojenie. Zber úrody a príprava jedál zo zeleniny a bylín. Finančné prostriedky boli použité na nákup panelov na vyvýšené záhony, substrátu, semienok, náradia a rukavíc.

47	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovu závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000	"SVETLO", Zariadenie sociálnych služieb Olichov; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: V rámci projektu s názvom „Spolu je nám dobre“ vznikol v Zariadení sociálnych služieb (ZSS) „SVETLO“ jedinečný pocitový chodník, ktorý bol vytvorený za aktívnej účasti klientov a dobrovoľníkov zo skautských organizácií Bueno Vitae a Arbor Vitae z Volkoviec a Čiernych Kľačian. Pocitový chodník je druh exteriérovej terapie, ktorá umožňuje ľuďom prechádzať sa po rôznych povrchoch – kamienkoch, dreve, piesku, kôre či tráve – a tak stimulovať svoje zmysly a aktivovať pohybové schopnosti. Takáto stimulácia je mimoriadne prospešná pre klientov, ktorí často čelia zdravotným či mentálnym výzvam. Pocitový chodník prispieva k zlepšeniu ich mobility, rovnováhy a koordinácie, a zároveň pôsobí relaxačne. Všetky práce od natretia chodníka, úpravy terénu, osadenia chodníka a jeho naplnenia, úpravy okolia a výrobe informačných tabuliek boli prácou klientov, zamestnancov a dobrovoľníkov. Finančné prostriedky boli použité na nákup drevenej konštrukcie chodníka, tabule a výsadbový materiál k osadeniu, naplneniu a úprave okolia chodníka.
48	e) podpora vzdelávania	624	Centrum dobrovoľníctva, n.o., angl. názov: Volunteer Centre, n.o., skrátený názov: CD, n.o.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Hlavným cieľom a zároveň poslaním programu Klop-Klop je znižovať pocit osamelosti a odstraňovať sociálnu izoláciu seniorov. Zároveň zvyšovať kvalitu života a oddaľovať inštitucionalizáciu klienta, čím sa znižuje nápor na sociálny a zdravotný systém a znižuje sa finančné zaťaženie klienta. Realizáciu projektu zastrešovalo Centrum dobrovoľníctva, n.o. v spolupráci s Mestom Banská Bystrica. Aktivita boli primárne určené pre osamelých seniorov, ktorí získali pravidelnú sociálnu podporu a záujem zo strany dobrovoľníkov. Finančné prostriedky boli použité na školenia dobrovoľníkov, workshop a prenájom miestnosti.
49	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	800	Pokora, n.o.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: V rámci projektu sa podarilo zlepšiť hygienické podmienky pre 105 seniorov zakúpením 2ks automatických práčok, čím sa podarilo prispieť k ich komfortu a zdraviu. Napriek nutnej zmene pôvodného plánu kvôli pandémie Covid-19 bol projekt úspešne zrealizovaný, čo dokazuje schopnosť flexibilne reagovať na aktuálne potreby. Výsledkom je zvýšenie kvality života seniorov a efektívnejšia práca personálu. Finančné prostriedky boli použité na kúpu práčok.

50	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	535	„MÔJ DOMOV“, Zariadenie sociálnych služieb Topoľčany; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Projekt ZSS Môj Domov bol zameraný na nákup priemyselného šijacieho stroja ZOJE A6000R-5G-01 s cieľom poskytnúť prijímateľom sociálnych služieb príležitosť rozvíjať svoje praktické zručnosti, kreativitu a zmysluplne využiť voľný čas. Aktivity projektu, primárne určené pre klientov zariadenia, zahŕňali organizovanie pravidelných šijacích dielní pod vedením sociálnych pracovníkov, ktorí stáli za realizáciou projektu a poskytovali odbornú podporu. Finančné prostriedky boli použité na kúpu šijacieho stroja.
51	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	800	Domov MUDr. Dallosa, n.o.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Klienti domova sa prostredníctvom realizácie projektu preniesli do cestovateľských zážitkov a navštívili rôzne svetadiely a spoznali destinácie celého sveta. Pri hrách si rozcvičili motoriku a rozprúdili spoločné debaty o tom, čo práve robili. Realizátori projektu splnili o čo im v projekte išlo, umožnili klientom, aby sa pozreli do rôznych destinácií, a pomocou hier podnietili svoju mobilitu a motoriku, odbúrali stres a rozprúdili skupinovú dynamiku. Finančné prostriedky boli použité na zakúpenie virtuálnych okuliarov a slúchadiel spolu so silnejšou batériou pre dlhšiu výdrž a zážitok z hry.
52	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000	Zariadenie sociálnych služieb Tereza; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Hlavným cieľom projektu bolo zabezpečiť pre prijímateľov sociálnych služieb, ktorí sú odkázaní na pomoc inej fyzickej osoby a majú zdravotné postihnutie, ktorým je Alzheimerova a Parkinsonova choroba, s celoročným pobytom v Zariadení sociálnych služieb Tereza, zmysluplné a plnohodnotné podmienky pre život v súlade s harmóniou tela a duše a to nákupom masážnych matracov a polohovacieho hada. Realizácia stanoveného cieľa zabezpečila vyššiu kvalitu života ich každodenného pobytu v zariadení, prostredníctvom masáží dosiahli zlepšenie zmyslového vnímania, kde zmysly sú stimulované hmatom, vibráciami a teplotou, zlepšenie schopnosti relaxácie, meditácie a uvoľnenia, dosiahli sme zníženie napätia a nepokoja, zabezpečili prevenciu imobilizačného syndrómu a znížili tvorbu kontraktúr. Do projektu bolo zapojených 54 prijímateľov Zariadenia sociálnych služieb Tereza, v rámci individuálnych alebo skupinových aktivít. Finančné prostriedky boli využité na nákup masážnych matracov a polohovacieho hada.

53	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000	Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Horné Saliby; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Projekt priniesol do života seniorov v Horných Salibách pravidelnú pohybovú aktivitu a zmysluplnejšie trávenie voľného času. S odhodlaním sa starajú o novovytváranú a zrekonštruovanú záhradku, aktívne prispievajú k jej zavlažovaniu a starostlivosti. Táto aktivita blahodarné pôsobí na ich duševnú rovnováhu, takisto podporuje motorickú činnosť a jemnú motoriku prevažne rúk a prstov pri starostlivosti. Do realizácie novej záhrady sa zapojili seniori, zamestnanci zariadenia ako aj tím záhradného centra. Aktivity projektu boli zamerané na zlepšenie prostredia seniorov a ich pocitu zmysluplnosti, dôležitosti a seberealizácie. Finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie vyvýšeného záhonu, zeminy, mulčovacej kôry, sadeníc a okrasných tráv, trvaliek a drevín.
54	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	750	Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Vranov nad Topľou; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu Strediska Evanjelickej DIAKONIE Vranov nad Topľou bolo obohatiť všedné dni klientov a sociálne ich integrovať s mladšou generáciou prostredníctvom workshopov zameraných na zlepšenie hrubej a jemnej motoriky ale aj kognitívnych funkcií klientov. Podporiť ich komunitný život, cez spájanie a tolerancie medzi dvoma generáciami. Pociť seberealizácie, aktivizácie seniorov pomohol eliminovať samotu. V rámci projektu boli zrealizované dva workshopy, na ktorých boli pripravené rôzne aktivity. Finančné prostriedky boli použité na kreatívny a kancelársky materiál, hry a športové potreby, cestovné. Všetky položky boli využité na predprípravu a prípravu jednotlivých aktivít.
55	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000	Zariadenie sociálnych služieb Rimava - Szociális Szolgáltatások Intézménye Rimava; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu ZSS Rimava bola motivácia a aktivizácia prijímateľov sociálnych služieb k pohybu, zvýšenie mobility klientov čo podporí ich samostatnosť. V rámci projektu sa podarilo zakúpiť potrebné pohybové pomôcky pre klientov, ktoré klienti používajú s radosťou, pri používaní sa klienti stretávali a rozprávali. Finančné prostriedky boli použité na nákup rôznych pomôcok na precvičovanie prstov, šliapacie trenažéri, činky a posilňovacie gumené.

56	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	700	Zariadenie pre seniorov Dubina, m.r.o.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Hlavným cieľom projektu Zariadenie pre seniorov Dubina bolo zachovať, obnoviť a spomaliť regres funkcií pohybového aparátu, zlepšiť rozsah pohybu v kĺboch, udržať svalovú silu, znížiť bolesť a tým prispieť k zlepšeniu fyzického a psychického stavu seniorov v zariadení. Aby mohli naplniť ciele v rámci projektu zmodernizovali rehabilitačnú miestnosť, vybavili ju novými prístrojmi- elektrickým ležadlom a robotickým tréningovým prístrojom na obe ruky a tým skvalitnili prácu fyzioterapeutky v zariadení. Finančné prostriedky boli použité na elektrické ležadlo a robotický tréningový prístroj na obe ruky.
57	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000	Zariadenie pre seniorov - Smaragd; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: V priebehu projektu sa podarilo Zariadeniu pre seniorov kúpiť saunu a nainštalovať ju pomocou odbornej firmy. Za realizáciou projektu stáli zamestnanci a klienti zariadenia, pre ktorých bol projekt aj určený. Seniori si novú saunu veľmi pochvaľujú a tešia sa z nej, nakoľko je to pre nich niečo úplne nové a mnohí z nich v saune nikdy pred tým neboli. Saunovanie má na ich zdravotný stav blahodarné účinky. Finančné prostriedky boli použité na nákup sauny a vonného oleja.
58	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1500	Centrum sociálnych služieb Horelica; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Hlavným cieľom projektu Centra sociálnych služieb Horelica bolo zvýšiť poskytovanie rehabilitácie seniorom v zariadení sociálnych služieb a zabezpečiť každodenný kontakt s ľuďmi v zariadení. Do realizácie projektu bolo zapojených v súčasnosti 7 seniorov, ktorí mali možnosť vyskúšať si inú formu pohybu a rehabilitácie. Do projektu sa podarilo zapojiť aj personál, ktorý nebol pôvodne v pláne, a to niektoré sociálne pracovníčky, ktoré pri zapájaní seniorov do aktivít využili mechanické chodítko. Vďaka stabilizácii trupu seniora a podsedáku sa znižuje riziko pádu u seniorov z dôvodu nedostatočných síl počas chôdze. Finančné prostriedky boli použité na zakúpenie mechanického chodítka Meywalk 2000.
59	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1500	Centrum sociálnych služieb L'adoveň; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: V rámci projektu sa podarilo v CSS L'adoveň zriadiť keramickú dielňu s pecou pre výpal keramiky. Zapojiť do terapeutických aktivít s hlinou a keramikou klientov centra, rodinných príslušníkov, dobrovoľníkov a žiakov ZŠ. Tiež podporiť klientov v ich psychickej pohode, podpore jemnej motoriky, fantázie pri tvorbe výrobkov. Finančné prostriedky boli použité na kúpu pece pre výpal keramiky.

60	e) podpora vzdelávania	654	Klub LUNA Senior Friendly, o.z.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu "Spolu a Naplno" bolo vyškoľenie vybraných dobrovoľníkov - študentov VŠ so zdravotníckym zameraním pre prácu so seniorami s tematikou zdravého životného štýlu, prostredníctvom vhodne zvolených pohybových aktivít pre seniorov, príprava dobrovoľníkov z radov seniorov pre realizáciu tvorivých dielní a vzdelávanie seniorov v oblasti zdravého životného štýlu a pohybových aktivít, konkrétne rôznych typov cvičení a zvyšovania psychickej odolnosti seniorov. Finančné prostriedky boli použité na materiálové náklady, honoráre lektorky workshopov a prednášateľov.
61	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1200	Domov dôchodcov a domov sociálnych služieb pre dospelých v Holíči; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu "Návrat ku koreňom" bolo ponúknuť v zariadení možnosť aktívneho využitia voľného času prostredníctvom starostlivosti o vinič a ovocné dreviny. Projekt sa zameriaval na revitalizáciu viničného sadu a výsadbu ovocných drevín, zabezpečenie vyvýšených záhonov. Do projektu boli zapojení prijímatelia sociálnych služieb v Domove dôchodcov a domove sociálnych služieb pre dospelých v Holíči - seniori ako aktívni účastníci, cieľová skupina. Mladší prijímatelia boli do projektu zapojení ako dobrovoľníci. Finančné prostriedky boli použité na zakúpenie 17 ks ovocných stromov, 20 ks viničných hláv, 3 ks vyvýšených záhon a 20 ks sadeníc jahôd, ako aj náradia, oporných kolov a zeminy.
62	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1200	Zariadenie pre seniorov v Trnave; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu Zariadenia pre seniorov v Trnave bolo vytvorenie aktívnej zóny pre seniorov, kde môžu tráviť čas aktívne a tiež vytvorenie nových partnerstiev a spoluprác v rámci spájania generácií. V rámci rehabilitačného cvičenia každý týždeň boli klienti aktivizovaní v aktívnej zóne pre seniorov, kde bicyklovali na zakúpenom bicykli pre hendikepovaných. Tiež sa zrealizovalo v rámci spájania generácií a podpory partnerstiev, ktoré máme so študentmi slávnostné otvorenie aktívnej zóny a následné medzigeneračné cvičenie. Finančné prostriedky boli použité na zakúpenie exteriérového fitnes stroja pre hendikepovaných.

63	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000	DOSS - Dom sociálnych služieb n. o.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: V rámci projektu sa organizácii DOSS - Dom sociálnych služieb n.o. podarilo zakúpiť rehabilitačné pomôcky a pomôcky na cvičenie pre seniorov v zariadení. Vďaka pomôckam sa seniori častejšie a s väčším záujmom venujú pohybovým aktivitám, čo napomáha k zlepšeniu ich zdravotného stavu, udržaniu mobility a zachovaniu, resp. zlepšeniu nielen ich fyzického, ale aj psychického zdravia (lepšia nálada, prebudenie zvedavosti, väčšia radosť zo života). Finančné prostriedky boli použité na kúpu rehabilitačných pomôcok a pomôcok na cvičenie.
64	e) podpora vzdelávania	853	Krajské centrum nepočujúcich ANEPS Žilina; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Krajské centrum nepočujúcich ANEPS Žilina v rámci projektu zorganizovalo kurz odzerania pre seniorov vo vekovej kategórii 65+. Odzeranie systematicky a intenzívne využívajú nielen nepočujúci, ako kompenzačnú náhradu nemožnosti vnímania hovorenej reči sluchom, ale odzeranie pomáha zlepšovať kvalitu života aj ľuďom so začínajúcou a zhoršujúcou sa kvalitou sluchu súvisiacou s vyšším vekom. Absolventi kurzu získali zručnosti, ktoré spomalia negatívne dôsledky starnutia a zlepšia kvalitu života seniorov. Finančné prostriedky boli použité na odmenu pre lektora kurzu, prenájom priestoru a pomôcok potrebných na realizáciu kurzu.
65	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1300	NÁRUČ Senior & Junior; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Hlavným cieľom projektu bolo zaistiť dôstojné podmienky na život seniorom v zariadení sociálnych služieb a zlepšiť ich psychické zdravie a pohodu. Výškovo nastaviteľné sprchovacie lôžko, ktoré je navrhnuté s ohľadom na bezpečnosť a pohodlie klientov s obmedzením pohybu vrátane tých trpiacich demenciou, môže byť spojené s terapeutickými bábikami ako súčasť komplexnej starostlivosti. Pri prenose klienta do kúpeľne na tomto lôžku by mohla terapeutická bábika pomôcť uľaviť klientovi od stresu, úzkosti alebo dezorientácie, ktoré môžu nastať počas takejto situácie. Finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie hydraulického sprchovacieho lôžka a rehabilitačnej bábiky.

66	f) ochrana ľudských práv	1000	Koľko Lásky o.z.; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Cieľom projektu bolo zorganizovať jarnú výzvu Lásky kvitne v každom veku, vyzvať deti, školy a rodiny, aby sa zapojili a priniesť tak radosť seniorom žijúcim v zariadeniach po celom Slovensku aj počas roka. Projekt zastrešilo občianske združenie Koľko Lásky, ktoré spolu s 550 dobrovoľníkmi, 330 školami a širokou komunitou v okolí dobrovoľníkov organizovalo aktivity primárne určené pre seniorov, ktoré však oslovili aj deti, zapojených dobrovoľníkov a komunitu. V priebehu projektu pripravili a distribuovali potrebné propagačné materiály, aktualizovali webovú stránku a pripravili propagačné video. Následne výzva pokračovala a deti ručne vyrábali pohľadnice a kvety, ktoré seniorom odovzdávali počas osobných návštev, v sprievode vystúpení a hier. Tieto návštevy pomohli posilniť medzigeneračné vzťahy a podporili psychickú pohodu seniorov. Finančné prostriedky boli použité na tvorbu a distribúciu propagačných materiálov, aktualizáciu webovej stránky, tlač plagátov, nákup podporných propagačných materiálov, marketing a technickú podporu projektu.
67	e) podpora vzdelávania	753	Mladiinfo Slovensko; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: V rámci projektu „Dobrokinó pre seniorov“ sa úspešne zrealizovala séria šiestich cestovateľských besied zameraných na zlepšenie sociálnej interakcie seniorov. Tieto besedy sa konali pravidelne každý mesiac a boli určené pre klientov DSS Senecio v Devínskej Novej Vsi, za ich realizáciou stál tím mladiinfo Slovensko. Na jednotlivých besedách sa zúčastnilo približne 30 seniorov, ktorí aktívne participovali a prispeli k vytvoreniu príjemnej atmosféry. Vďaka tomuto projektu sa podarilo znížiť pocit izolácie u seniorov, zvýšiť ich záujem o život v zahraničí a podporili ich sociálnu interakciu. Každá beseda bola nielen príležitosťou na spoznávanie iných krajín, ale aj na zdieľanie osobných skúseností a príbehov od seniorov. Finančné prostriedky boli použité na nákup techniky, ako sú reproduktor, mikrofón a projektor, ako aj na ročné predplatné časopisu Lidé a země a knihu Trabantom kolem světa pre klientov DSS.

68	e) podpora vzdelávania	753	Občianske združenie ARCUS; projekt podporený v grantovom programe Henkel Slovensko seniorom 2024: Projekt "Mosty, ktoré spájajú" riešil sociálnu izoláciu seniorov, ich samotu a nepohodu. Prostredníctvom rôznych zaujímavých workshopov, aktivít a vzdelávania mali seniori možnosť stretnúť sa s ostatnými seniormi, ale aj s mladými ľuďmi. Naučili sa nové veci, odovzdali svoje cenné poznatky a nadobudnuté skúsenosti, potešili sa navzájom, zmysluplne trávil voľný čas, spestrili si deň, zlepšili si psychické a fyzické zdravie, odstránili si pocit nečinnosti a neužitočnosti. Projekt realizovali členovia a sympatizanti Občianskeho združenia ARCUS, všetci na báze dobrovoľníctva. Finančné prostriedky boli použité na zakúpenie rastlín do záhonov, o ktoré sa seniori starali, na spoločný gril, ktorý budú využívať celoročne a budú si môcť pripravovať spoločné grilovacie posedenia alebo občerstvenie pri iných aktivitách a časť prostriedkov bola použitá na zakúpenie pevného sedenia, ktoré je potrebné najmä pre ľudí so ZŤP.
69	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	10000	Kým žiješ, tancuj; projekt podporený v programe Partnerské projekty 2024: Slovenský festival seniorských folklórnych súborov bol najväčšou kultúrnou udalosťou v živote seniorov a seniorských folklórnych súborov na Slovensku. Pripomína krásu ľudových zvykov, krásu spevu a hudby zo všetkých kútov Slovenska. Organizácia Kým žiješ, tancuj každý rok zaznamenáva veľký záujem divákov, seniorských súborov o vystúpenia a náročný výber programu. Každoročne sa zvyšuje počet priaznivcov folklóru. Festival je určený pre širokú verejnosť od detí až po seniorov, festivalu sa zúčastnili aj ľudia so zdravotným postihnutím z Trenčína a jeho okolia. Finančné prostriedky boli použité na dramaturgia festivalu, koordináciu a dopravu súborov, stravu pre účastníkov festivalu, propagáciu podujatia, organizačno-technické zabezpečenie ako ozvučenie festivalu, prenájom stanov a potrebný materiál.
70	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000	Klub volejbalu MŠK OKTAN Kežmarok, o. z.; projekt podporený v programe Partnerské projekty 2024: Znova sa ukázalo a potvrdilo, že volejbal v malom meste ako je Kežmarok má silnú tradíciu. Klub volejbalu MŠK OKTAN Kežmarok, o. z. zrealizovať veľký medzinárodný športový turnaj, kde sa ukázalo, že aj športovci v staršom veku dokážu svojimi výkonmi nadchnúť mladšiu generáciu. Turnaja vo volejbale veteránov mužov a žien sa zúčastnilo 30 družstiev zo Slovenska, Ukrajiny, Rumunska, Českej republiky, Talianska a Poľska, spolu takmer 250 hráčov a hráčok. Za realizáciou podujatia stáli veľmi zanešení organizátori, dobrovoľníci, volejbaloví nadšenci, sponzori, mesto Kežmarok a dobrí ľudia. Finančné prostriedky boli použité na prenájom a údržbu športovísk, ubytovanie a stravovanie zahraničných účastníkov a rozhodcov, tričká s logom turnaja.

71	f) ochrana ľudských práv	3080,3	Koľko lásky, o.z.; projekt podporený v programe Partnerské projekty 2024: V auguste 2024 organizácia Koľko lásky, o.z. úspešná zrealizovala školenie koordinátorov projektu Koľko Lásky sa zmesť do krabice od topánok, ktoré sa uskutočnilo v Moravanoch nad Váhom. Školenie bolo zamerané na rozvoj zručností v oblastiach ako komunikačné stratégie, motivácia dobrovoľníkov, plánovanie a organizácia, riešenie konfliktov, a rozvoj vodcovských schopností. Primárnym cieľom bolo poskytnúť našim koordinátorom nástroje a znalosti potrebné na efektívne riadenie dobrovoľníkov a organizovanie zbierky. Vďaka školeniu zlepšili organizáciu projektu a zvýšili schopnosti koordinátorov, čo sa prejaví na efektívnejšej a kvalitnejšej realizácii aktivít pre seniorov. Školenie prispelo k posilneniu komunitnej siete a zlepšilo prípravu koordinátorov na vedenie ich dobrovoľníckych tímov. Finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie ubytovacích priestorov, stravovania, dopravy pre účastníkov a lektorov školenia a nákup repasovaných notebookov pre koordinátorov.
72	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	5500	Portál Malina, n.o.; projekt podporený v programe Partnerské projekty 2024: Nezisková organizácia Portál Malina spravuje portál Malina, ktorý slúži na vyhľadávanie zdravotno-sociálnej starostlivosti. V roku 2024 sa im podarilo portál modernizovať na súčasné podmienky a požiadavky návštevníkov, kompletne zmeniť vzhľad, vylepšiť funkčnosť a zaviesť nové funkcionality vrátane LTC formulára, čo umožňuje presnejšie a efektívnejšie vyhľadávanie. Za rozvojom portálu stojí tím odborníkov vrátane dizajnérov, vývojárov a špecialistov na zdravotno-sociálnu oblasť. Primárnymi užívateľmi portálu je široká verejnosť, ľudia hľadajúci zdravotno-sociálne služby na Slovensku a poskytovatelia týchto služieb. Projekt priniesol zlepšenie užívateľského zážitku a zvýšil dostupnosť relevantných informácií, čím významne prispel k zefektívneniu vyhľadávania pomoci v komunite. Finančné prostriedky boli použité na redizajnovanie užívateľského rozhrania, implementáciu nových funkcií, technickú podporu a pravidelné aktualizácie portálu.

73	b) podpora a rozvoj športu	2500	MotoKar Klub Trnava; projekt podporený v programe Partnerské projekty 2024: Občianske združenie je zamerané na veteránske aktivity, záchranu starých pretekárskych špeciálov, aktívne trávenie voľného času a organizáciu seniorov pri aktivitách spojených s veteránmi. V roku 2024 zorganizovali 5 pravidelných jazd automobilových pretekárskych veteránov pod označením Eset historic cup a privítali aj nových pretekárov. Navyše navštívili aj domov sociálnych služieb, kde seniorom predstavili pretekárskych veteránov a priniesli im spestrenie ich voľného času. Združenie dáva pozitívnu motiváciu seniorom aktívne tráviť voľný čas a mladším generáciám predstavuje technickú vyspelosť pretekárskej techniky z rokov minulých. Pretekárke podujatia sú voľne dostupné verejnosti, tešia sa o trvalému záujmu. Finančné prostriedky boli použité na prenájom pretekárskych dráh pre podujatia.
Spolu:		84080,3	

výdavky priamo súvisiace s prevádzkou prijímateľa:

	Druh výdavkov priamo súvisiacich s prevádzkou prijímateľa	Výška použitého podielu zaplatenej dane na tento druh výdavku (EUR)
1	Účtovnícke služby a audit Nadácie Henkel Slovensko v roku 2023	2872,74
2	Bankové poplatky v roku 2023	147,05
3	Služby podpory, administrácie a posudzovania partnerských projektov a projektov grantového programu Henkel Slovensko seniorom 2024 Centrom pre filantropiu n.o., zakúpenie elektronického systému EGRANT na administráciu grantových programov	9260,47
4	Účtovnícke služby a audit Nadácie Henkel Slovensko v roku 2024	1831,55
Spolu:		14111,81

Spolu celkovo (EUR): 98192,11

Výrok auditora: Podľa nášho názoru priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Nadácie k 31. decembru 2024 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.